
Deliberazione n°29 del 01/07/2019 Pag. 1/5

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Numero 29 del 01/07/2019

OGGETTO:ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI - CONVALIDA DEGLI  
ELETTI E SURROGAZIONI

L’anno duemiladiciannove, il giorno uno del mese di Luglio, alle ore 17:00, nell'apposita Sala del 
Municipio si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica.per deliberare sulle proposte 
all'Ordine del Giorno dietro invito diramato dal Sindaco in data 21/06/2019 Prot. n. 22808.

Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Signori:

FRANCONI MATTEO P MONTAGNANI EMILIO P
SALVADORI MARCO P BAGNOLI MATTEO P
MINUTI RICCARDO P STEFANELLI REBECCA P
PALETTA ALICE P CRESPINA MICHELA P
DELLA BELLA FLORIANO P PANDOLFI DOMENICO P
CECCHI MARCO P VALLEGGI FRANCO P
NATALI VIRGINIA P TONCELLI FABIOLA P
PROSPERI ROSSELLA P

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, comma 4°, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, n. 267, il Segretario GeneraleDott. Marzia Venturi.

Presiede l’adunanza consiliare il Consigliere Anziano Il Presidente del ConsiglioMarco Salvadori.

Assistono alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori: BELLI MATTIA, COCILOVA CARLA, 
LUCA SONIA IOANA, PUCCINELLI ALESSANDRO, MORI FRANCESCO

Ai fini della decisione, il Consiglio ha preso preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta 
di deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 01/07/2019 dal Dirigente 
Venturi Marzia / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 01/07/2019 dal 
Dirigente FORTE GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A.;

Il Consigliere Anziano/Presidente  ha accertato il numero legale per poter deliberare validamente, 
designando a scrutatori i Signori: Crespina Michela, Montagnani Emilio, Natali Virginia.



Deliberazione n°29 del 01/07/2019 Pag. 2/5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l’illustrazione dell’argomento di cui all’oggetto del Presidente, come risulta dalla 
registrazione integrale conservata in atti;

Premesso che:

- in data in data 26 maggio 2019 si sono svolte le votazioni per l’elezione del Sindaco e per il 
rinnovo del Consiglio Comunale e in data 9 giugno 2019 si è svolto il turno di ballottaggio;
- in data 11/06/2019 l’Ufficio Centrale Elettorale ha proclamato eletto il Sig. Franconi Matteo alla 
carica di Sindaco e gli eletti alla carica di Consigliere Comunale;
- l’Ufficio Centrale Elettorale ha trasmesso in data 11/06/2019 il relativo verbale della 
proclamazione del Sindaco e dei Consiglieri;

Preso atto che:

- i Consiglieri Belli Mattia e Luca Sonia Ioana, appartenenti alla Lista n. 9 avente il 
contrassegno “PD- Partito Democratico” hanno accettato la nomina ad assessore e, pertanto, ai sensi 
dell’art 64 del TUEL, sono cessati  dalla carica di Consigliere Comunale.

- al loro posto subentrano i primi  Consiglieri non eletti (ex art. 64 comma 2 del D.Lgs. 
267/2000), come di seguito:

 Lista n. 9 avente il contrassegno “PD Partito Democratico”:

- Angela Pirri avendo riportato la cifra individuale di n. 4393 voti validi in sostituzione del 
Consigliere Mattia Belli.
-  Eleonora Pini avendo riportato la cifra individuale di n. 4362 voti validi in sostituzione 
del Consigliere Sonia Ioana Luca

Atteso che, in ordine al disposto dell’art. 41 c. 1 del D. Lgs. n.267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, nella seduta immediatamente successiva alle votazioni, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, il Consiglio 
Comunale deve verificare le cause di ineleggibilità e di incompatibilità, provvedendo alla convalida 
degli eletti alla carica di Sindaco e Consigliere Comunale o all’attivazione della procedura di cui 
all’art. 69 del T. U. n. 267/2000;

Viste le dichiarazioni sottoscritte da ciascun Consigliere nelle quali ognuno ha dichiarato, 
sotto la propria personale responsabilità, di non trovarsi in alcuna della cause di ineleggibilità e 
incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale, previste dal Titolo III Capo II del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267, dal D. Lgs n. 39/2013 e s. m e i. nonché dal Decreto Legislativo n. 
235/2012;

Dato atto che non sono pervenuti al Comune reclami per l’ineleggibilità e/o l’incompatibilità 
degli eletti;

Ritenuto pertanto che si può procedere alla convalida dell’elezione del Sindaco e dei 
Consiglieri;

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese da ni. 15 Consiglieri presenti e votanti e 
riscontrati con l’ausilio degli scrutatori;

A seguito della proclamazione del Presidente;



Deliberazione n°29 del 01/07/2019 Pag. 3/5

DELIBERA

1. Per quanto in premessa motivato, di convalidare l’elezione del Sindaco e dei 
seguenti Consiglieri Comunali proclamati eletti nella consultazione del 26 maggio 2019 e 
nel turno di ballottaggio del 9 giugno 2019 , ordinati secondo la cifra individuale riportata :

Candidato eletto Sindaco

Matteo Franconi

Liste collegate

Lista n. 6 Progetto 
Pontedera
Lista n. 7 Corri con Matteo 
Franconi  
Lista n. 8 Pontedera 
InComune
Lista n. 9 Partito 
democratico

Candidati eletti Consiglieri:

1)  Marco Salvadori   
2)  Riccardo Minuti       
3) Floriano Della Bella
4) Virginia Natali
5) Rossella Prosperi

6)  Alice Paletta
7)  Emilio Montagnani

8)  Marco Cecchi

9) Rebecca Stefanelli
10) Michela Crespina
11) Domenico Pandolfi

12) Matteo Bagnoli

13) Franco Valleggi

14) Fabiola Toncelli

Liste collegate

Lista n. 9 Partito Democratico
Lista n. 9 Partito Democratico
Lista n. 9 Partito Democratico
Lista n. 9 Partito Democratico
Lista n. 9 Partito Democratico
Lista n. 9 Partito Democratico

Lista n. 7 Corricon Matteo 
Franconi
Lista n. 7 Corricon Matteo 
Franconi

Lista n. 8 Pontedera In Comune

Lista n. 4 Lega Salvini Premier
Lista n. 4 Lega Salvini Premier
Lista n. 4 Lega Salvini Premier

Candidato Sindaco con Liste 
collegate
Lista n. 3 Forza Italia Berlusconi 
per Pontedera
Lista n. 4 Lega Salvini Premier
Lista n. 5 Matteo Bagnoli Sindaco

Lista n. 5 Matteo Bagnoli 
Sindaco

Candidato Sindaco con Lista 
collegata n. 10 Movimento 5 
Stelle



Deliberazione n°29 del 01/07/2019 Pag. 4/5

2. Di surrogare i Consiglieri cessati Mattia Belli e Luca Sonia Ioana, a seguito 
dell’accettazione della nomina ad Assessori, con i  primi  Consiglieri non eletti (ex art. 64 
comma 2 del D.Lgs. 267/2000), come di seguito:

Lista n. 9 avente il contrassegno “PD Partito Democratico”:

- Angela Pirri avendo riportato la cifra individuale di n. 4393 voti validi in sostituzione del 
Consigliere Mattia Belli.
- Eleonora Pini avendo riportato la cifra individuale di n. 4362 voti validi in sostituzione del 
Consigliere Sonia Ioana Luca

      
           convalidandone a tutti gli effetti l’elezione a Consiglieri stante l’assenza di  cause di ineleg-

gibilità e di incompatibilità nei loro cnfronti.           

3. Di dare atto che la spesa per il funzionamento del Consiglio Comunale risulta prevista nel 
bilancio di previsione 2019-2021.

Indi,



Deliberazione n°29 del 01/07/2019 Pag. 5/5

                                                     IL  CONSIGLIO COMUNALE
In ragione della necessità di provvedere agli adempimenti necessari a permettere la piena 
funzionalità dell’organo;

Con successiva e specifica votazione e con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese da n. 15 
Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.

Al termine della trattazione, essendo presenti in aula i Consiglieri Angela Pirri ed Eleonora Pini, le 
stesse vengono invitate dal Presidente a prendere posto nei banchi consiliari ed a partecipare alla 
seduta.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
Marco Salvadori / ArubaPEC S.p.A. Dott. Marzia Venturi/ ArubaPEC S.p.A.



Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

Proposta di Consiglio Comunale

Proposta n°40 del 28/06/2019  

Settore: 4° SETTORE SERVIZI DI STAFF
Servizio: 1° SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E CONTRATTI

OGGETTO : ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI - CONVALIDA DEGLI  
ELETTI E SURROGAZIONI

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in 
oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

  

Pontedera, 01/07/2019 il Segretario Generale 
Venturi Marzia / ArubaPEC S.p.A. 



Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

Proposta di Consiglio Comunale

Proposta n°40 del 28/06/2019  

Settore: 4° SETTORE SERVIZI DI STAFF
Servizio: 1° SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE E CONTRATTI 

OGGETTO : ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI - CONVALIDA DEGLI  
ELETTI E SURROGAZIONI

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 
in oggetto specificata, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000.

  

Pontedera, 01/07/2019 Il Dirigente
 FORTE GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A.



Comune di Pontedera
PPROVINCIAROVINCIA  DIDI  PPISAISA

NOTA DI PUBBLICAZIONE

La delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 01/07/2019 ad oggetto “ESAME DELLA 
CONDIZIONE DEGLI ELETTI - CONVALIDA DEGLI  ELETTI E SURROGAZIONI” è pubblicata 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Pontedera in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche.

Pontedera, 08/07/2019 il Segretario Generale 
Venturi Marzia / ArubaPEC S.p.A. 



Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 01/07/2019 ad oggetto “ESAME DELLA 
CONDIZIONE DEGLI ELETTI - CONVALIDA DEGLI  ELETTI E SURROGAZIONI”

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto 

comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.

Pontedera, 08/07/2019 IL  SEGRETARIO
Venturi Marzia / ArubaPEC S.p.A. 

Pontedera, 09/07/2019
Firmato digitalmente  il 08/07/2019 da Venturi Marzia / ArubaPEC S.p.A. valida dal 30/08/2018 02:00:00 al 30/08/2024 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 08/07/2019 da Venturi Marzia / ArubaPEC S.p.A. valida dal 30/08/2018 02:00:00 al 30/08/2024 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 08/07/2019 da Salvadori Marco / ArubaPEC S.p.A. valida dal 14/06/2019 02:00:00 al 14/06/2022 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 08/07/2019 da Venturi Marzia / ArubaPEC S.p.A. valida dal 30/08/2018 02:00:00 al 30/08/2024 01:59:59 - 


